
Приказ МЧС России от 26.02.2013 N 140
"О размерах месячных окладов в

соответствии с замещаемой должностью по
нетиповым должностям сотрудников

федеральной противопожарной службы
Государственной противопожарной службы"

(Зарегистрировано в Минюсте России
27.03.2013 N 27901)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 24.04.2013

www.consultant.ru
www.consultant.ru
www.consultant.ru
www.consultant.ru
www.consultant.ru


Зарегистрировано в Минюсте России 27 марта 2013 г. N 27901

МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ
ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ

ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

ПРИКАЗ
от 26 февраля 2013 г. N 140

О РАЗМЕРАХ
МЕСЯЧНЫХ ОКЛАДОВ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАМЕЩАЕМОЙ ДОЛЖНОСТЬЮ

ПО НЕТИПОВЫМ ДОЛЖНОСТЯМ СОТРУДНИКОВ ФЕДЕРАЛЬНОЙ
ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ

В соответствии с  Федеральным законом от 30 декабря 2012 г. N 283-ФЗ "О  социальных  гарантиях
сотрудникам  некоторых   федеральных   органов   исполнительной   власти   и   внесении   изменений   в
отдельные  законодательные  акты   Российской   Федерации"   <1>   и постановлением   Правительства
Российской Федерации от 16 февраля 2013 г.  N  128  "Об  установлении  окладов  месячного  денежного
содержания  сотрудников  федеральной  противопожарной  службы  Государственной   противопожарной
службы" <2> приказываю:

--------------------------------
<1> Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53 (ч. I), ст. 7608.
<2> Российская газета, 22 февраля 2013 г., N 39.

1. Установить размеры месячных окладов в соответствии с замещаемой должностью по нетиповым
должностям  сотрудников  федеральной  противопожарной  службы  Государственной  противопожарной
службы (далее - должностной оклад) согласно приложениям N N 1 - 13.

2. Признать утратившим  силу приказ МЧС России от 25.08.2011 N 461  "О  размерах  должностных
окладов   сотрудников   федеральной   противопожарной   службы   Государственной    противопожарной
службы"  (зарегистрирован  в  Министерстве  юстиции   Российской   Федерации   20   сентября   2011   г.,
регистрационный N 21838).

3. Выплаты должностных окладов, предусмотренных пунктом 1 настоящего приказа, производить с
1 января 2013 года.

Министр
В.А.ПУЧКОВ

Приложение N 1
к приказу МЧС России

от 26.02.2013 N 140

РАЗМЕРЫ
МЕСЯЧНЫХ ОКЛАДОВ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАМЕЩАЕМОЙ ДОЛЖНОСТЬЮ
ПО НЕТИПОВЫМ ШТАТНЫМ ДОЛЖНОСТЯМ СОТРУДНИКОВ ФЕДЕРАЛЬНОЙ
ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ

СЛУЖБЫ ЦЕНТРАЛЬНОГО АППАРАТА МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ
СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 1 из 20

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.04.2013

Приказ МЧС России от 26.02.2013 N 140
"О размерах месячных окладов в соответствии с замещаемой должностью
по нетиповым должностям сотрудников федеральной противопожарной
службы Государственной противо...

www.consultant.ru
www.consultant.ru


  N             Наименование должностей      Оклады
 п/п    (в рублях в

     месяц)
 1. Главный  государственный  инспектор    Российской       44000

Федерации по пожарному надзору
 2. Помощник Министра       35000
 3. Главный метролог       32000
 4. Помощник первого заместителя Министра,  начальник       30000

отдела в управлении
 5. Заместитель начальника отдела в управлении       29000
 6. Советник, помощник заместителя Министра       27000

Приложение N 2
к приказу МЧС России

от 26.02.2013 N 140

РАЗМЕРЫ
МЕСЯЧНЫХ ОКЛАДОВ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАМЕЩАЕМОЙ ДОЛЖНОСТЬЮ
ПО НЕТИПОВЫМ ШТАТНЫМ ДОЛЖНОСТЯМ СОТРУДНИКОВ ФЕДЕРАЛЬНОЙ
ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ

СЛУЖБЫ РЕГИОНАЛЬНЫХ ЦЕНТРОВ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ
ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ

ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ <*>

--------------------------------
<*>  Месячные  оклады  по  нетиповым  должностям  сотрудников  территориальных  органов   МЧС

России,  дислоцированных  в  г.  г.  Москве,  Санкт-Петербурге,  Московской  и  Ленинградской  областях,
повышаются на 10 процентов.

  N              Наименование должностей      Оклады
 п/п    (в рублях в

     месяц)
 1. Первый заместитель начальника центра       32000
 2. Помощник начальника регионального центра       25500
 3. Начальник физической подготовки и спорта       22000
 4. Начальник службы (защиты)       22000
 5. Начальник: группы, службы       20500
 6. Главный специалист       19500
 7. Старший: инспектор, инженер, психолог, специалист       19000
 8. Инспектор, инженер, психолог, специалист       18500

Приложение N 3
к приказу МЧС России

от 26.02.2013 N 140

РАЗМЕРЫ

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 2 из 20

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.04.2013

Приказ МЧС России от 26.02.2013 N 140
"О размерах месячных окладов в соответствии с замещаемой должностью
по нетиповым должностям сотрудников федеральной противопожарной
службы Государственной противо...

www.consultant.ru
www.consultant.ru


МЕСЯЧНЫХ ОКЛАДОВ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАМЕЩАЕМОЙ
ДОЛЖНОСТЬЮ ПО НЕТИПОВЫМ ШТАТНЫМ ДОЛЖНОСТЯМ СОТРУДНИКОВ

ФЕДЕРАЛЬНОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ ВСЕРОССИЙСКОГО ОРДЕНА "ЗНАК ПОЧЕТА"

НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОГО ИНСТИТУТА ПРОТИВОПОЖАРНОЙ
ОБОРОНЫ МЧС РОССИИ

 N               Наименование должностей      Оклады
п/п    (в рублях в

     месяц)
1. Начальник института       33000
2. Заместитель начальника института,  главный  инженер       31000

института
3. Начальник филиала       29000
4. Заместитель: начальника филиала по научной  работе,       27000

главного  инженера   института;   главный   инженер
филиала,    начальник     научно-исследовательского
центра

5. Заместитель  начальника:  научно-исследовательского       25000
центра,   филиала    (кроме    вышепоименованного),
начальник центра (кроме вышепоименованного)

6. Начальник     отдела     (организующего     научную       24000
деятельность),    ученый    секретарь    института,
заместитель начальника центра, главный бухгалтер

7. Заместитель   начальника   отдела    (организующего       23000
научную  деятельность),  начальник  отдела   (кроме
вышепоименованного),  ученый   секретарь   филиала,
главный   научный    сотрудник,    докторант    (по
предыдущей должности, но не выше)

8. Помощник начальника: института, филиала;  начальник       22500
научно-исследовательского сектора

9. Заместитель      начальника      отдела      (кроме       22000
вышепоименованного), начальник  отделения,  главный
специалист, ведущий научный сотрудник

10. Старший научный сотрудник       20500
11. Научный   сотрудник,   адъюнкт    (по    предыдущей       20000

должности, но не выше)
12. Старший:    инженер,    инспектор,    юрисконсульт,       19000

инженер-конструктор,  инспектор-дежурный,  инженер-
экономист; младший научный сотрудник

13. Инспектор,  инспектор-дежурный,  инженер,  инженер-       18500
конструктор,    юрисконсульт,    инженер-экономист,
начальник группы

14. Начальник музея, начальник  полигона,  руководитель       16000
дежурной смены

Приложение N 4
к приказу МЧС России

от 26.02.2013 N 140

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 3 из 20

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.04.2013

Приказ МЧС России от 26.02.2013 N 140
"О размерах месячных окладов в соответствии с замещаемой должностью
по нетиповым должностям сотрудников федеральной противопожарной
службы Государственной противо...

www.consultant.ru
www.consultant.ru


РАЗМЕРЫ
МЕСЯЧНЫХ ОКЛАДОВ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАМЕЩАЕМОЙ ДОЛЖНОСТЬЮ
ПО НЕТИПОВЫМ ШТАТНЫМ ДОЛЖНОСТЯМ СОТРУДНИКОВ ФЕДЕРАЛЬНОЙ
ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ

СЛУЖБЫ АКАДЕМИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ
СЛУЖБЫ МЧС РОССИИ

 N               Наименование должностей      Оклады
п/п    (в рублях в

     месяц)
1. Начальник академии       35000
2. Первый заместитель начальника академии       33000
3. Заместитель начальника академии       32000
4. Начальник филиала, начальник института       30000
5. Начальник:      комплекса      академии      (кроме       27500

нижепоименованных),    центра    академии    (кроме
нижепоименованных),     факультета,     адъюнктуры,
комплекса  филиала  (всех  наименований);   главный
бухгалтер,   заместитель    начальника:    филиала,
института

6. Заместитель начальника: комплекса  академии  (кроме       25000
нижепоименованных), факультета; начальник кафедры

7. Начальник    отдела     (организующего     научную,       24000
образовательную деятельность), помощник  начальника
академии    (всех    наименований),     заместитель
начальника       центра       академии       (кроме
нижепоименованных), ученый  секретарь,  заместитель
начальника: кафедры, адъюнктуры

8. Начальник   отдела    (кроме    вышепоименованных),       23000
заместитель  начальника  комплекса  филиала   (всех
наименований),   заместитель   начальника    отдела
(организующего       научную,       образовательную
деятельность),    главный    научный     сотрудник,
профессор

9. Заместитель     начальника:      отдела      (кроме       22000
вышепоименованных),     начальник:     поликлиники,
медицинской       службы,        представительства,
продовольственной службы, вещевой  службы;  главный
редактор, ведущий научный сотрудник, доцент

10. Начальник отделения, помощник  начальника  филиала,       21000
заместитель   начальника   поликлиники,   начальник
общежития,  старший  научный   сотрудник,   старший
преподаватель,   старший    редактор,    начальник:
культурного центра, учебно-спортивного комплекса

11. Научный   сотрудник,    редактор,    преподаватель,       20000
начальник:  курса,  дежурной  части,   секретариата
академии;   заместитель   начальника:   культурного
центра, учебно-спортивного комплекса

12. Начальник:    технической    части,    секретариата       19000
филиала,   загородной   учебной   базы;    старший:
преподаватель-методист,  инспектор,  инспектор   по
военно-мобилизационной      работе,       психолог,
инспектор-дежурный,  инспектор   пожарной   охраны,
инженер,    инженер-программист,    инспектор     -

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 4 из 20

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.04.2013

Приказ МЧС России от 26.02.2013 N 140
"О размерах месячных окладов в соответствии с замещаемой должностью
по нетиповым должностям сотрудников федеральной противопожарной
службы Государственной противо...

www.consultant.ru
www.consultant.ru


начальник клуба, инженер-электроник,  юрисконсульт,
референт,  врач;  помощник  начальника  отдела   по
культурно-массовой   работе,   начальник  столовой,
заместитель начальника курса

13. Заместитель   начальника   секретариата   академии,       18500
начальник    котельной,     преподаватель-методист,
инспектор,  инспектор   по   военно-мобилизационной
работе,  психолог,  инженер,   инженер-программист,
инженер-электроник,  юрисконсульт,   инспектор   по
служебно-боевой  подготовке,   референт,   дирижер,
инженер-метролог,   инспектор-дежурный,   начальник
группы, руководитель духового  оркестра,  начальник
медицинской части - врач,  заместитель   начальника
технической части

14. Начальник  кабинета,   старший   инспектор   группы       16000
вооружения   -    оружейный    техник,    начальник
лаборатории, начальник музея

15. Командир взвода       15500

Приложение N 5
к приказу МЧС России

от 26.02.2013 N 140

РАЗМЕРЫ
МЕСЯЧНЫХ ОКЛАДОВ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАМЕЩАЕМОЙ ДОЛЖНОСТЬЮ
ПО НЕТИПОВЫМ ШТАТНЫМ ДОЛЖНОСТЯМ СОТРУДНИКОВ ФЕДЕРАЛЬНОЙ
ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ
СЛУЖБЫ САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОГО УНИВЕРСИТЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ МЧС РОССИИ

 N               Наименование должностей      Оклады
п/п    (в рублях в

     месяц)
1. Начальник университета       35000
2. Первый заместитель начальника университета       33000
3. Заместитель начальника университета       32000
4. Начальник института, начальник филиала       30000
5. Начальник:   факультета,   адъюнктуры,   комплекса,       27500

центра   (кроме   нижепоименованных);   заместитель
начальника: института, филиала; главный  бухгалтер,
помощник начальника университета по кадрам

6. Начальник    кафедры,    заместитель     начальника       25000
комплекса    (всех    наименований),    заместитель
начальника факультета

7. Помощник     начальника     университета     (кроме       24000
вышепоименованных),  ученый  секретарь,   начальник
медицинской   службы,    заместитель    начальника:
адъюнктуры,    кафедры;    заместитель     главного
бухгалтера,   начальник    отдела    (организующего
научную, образовательную деятельность)

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 5 из 20

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.04.2013

Приказ МЧС России от 26.02.2013 N 140
"О размерах месячных окладов в соответствии с замещаемой должностью
по нетиповым должностям сотрудников федеральной противопожарной
службы Государственной противо...

www.consultant.ru
www.consultant.ru


8. Начальник   отдела    (кроме    вышепоименованных),       23000
заместитель     начальника:      центра      (кроме
нижепоименованных),  медицинской  службы;   главный
редактор,  начальник   представительства,   главный
научный    сотрудник,    профессор,     заместитель
начальника    отдела    (организующего     научную,
образовательную       деятельность),       помощник
начальника: института, филиала

9. Ведущий научный сотрудник,  заместитель  начальника       22000
отдела (кроме вышепоименованных), доцент

10. Начальник:    загородного     учебно-тренировочного       21000
центра,  культурно-досугового  центра,   отделения;
заместитель   начальника   поликлиники,    старший:
преподаватель,  редактор,   инспектор   по   особым
поручениям; старший научный сотрудник

11. Научный  сотрудник,  начальник   курса,   редактор,       20000
преподаватель, начальник дежурной  части,  дежурный
по  центру,  заместитель  начальника:   загородного
учебно-тренировочного центра,  культурно-досугового
центра

12. Старший: врач (всех наименований), инспектор  (всех       19000
наименований), психолог,    преподаватель-методист,
инженер    (всех    наименований),    юрисконсульт;
начальник: лазарета, музея, клуба, службы  горючего
и  смазочных  материалов;  заместитель   начальника
дежурной  части,  заместитель   начальника   курса,
начальник технической части

13. Инспектор    (всех     наименований),     психолог,       18500
преподаватель-методист,       инженер         (всех
наименований),       ответственный       секретарь,
юрисконсульт,    комендант,    начальник    группы,
референт,  руководитель  духового  оркестра,   врач
(всех наименований)

14. Начальник кабинета       16000
15. Командир взвода       15500

Приложение N 6
к приказу МЧС России

от 26.02.2013 N 140

РАЗМЕРЫ
МЕСЯЧНЫХ ОКЛАДОВ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАМЕЩАЕМОЙ ДОЛЖНОСТЬЮ
ПО НЕТИПОВЫМ ШТАТНЫМ ДОЛЖНОСТЯМ СОТРУДНИКОВ ФЕДЕРАЛЬНОЙ
ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ

СЛУЖБЫ ИНСТИТУТОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ
СЛУЖБЫ МЧС РОССИИ

 N               Наименование должностей      Оклады
п/п    (в рублях в

     месяц)

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 6 из 20

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.04.2013

Приказ МЧС России от 26.02.2013 N 140
"О размерах месячных окладов в соответствии с замещаемой должностью
по нетиповым должностям сотрудников федеральной противопожарной
службы Государственной противо...

www.consultant.ru
www.consultant.ru


1. Начальник института       33000
2. Первый заместитель начальника института       32000
3. Заместитель начальника института       31000
4. Начальник филиала       30000
5. Начальник: факультета, адъюнктуры, комплекса  (всех       27000

наименований); главный бухгалтер
6. Начальник    кафедры;    заместитель    начальника:       25000

комплекса (всех наименований), факультета
7. Начальник    отдела     (организующего     научную,       24000

образовательную деятельность), помощник  начальника
института,  ученый  секретарь,   начальник   центра
(кроме  нижепоименованных),  начальник  медицинской
службы,    заместитель     начальника:     кафедры,
адъюнктуры

8. Начальник:   отдела   (кроме    вышепоименованных),       23000
заместитель   начальника   отдела    (организующего
научную,  образовательную  деятельность),   главный
редактор,  заместитель  начальника  центра   (кроме
нижепоименованных),  начальник   представительства,
профессор

9. Заместитель      начальника      отдела      (кроме       22000
вышепоименованных), доцент

10. Начальник: отделения, учебного центра       21000
11. Начальник     загородного     учебно-тренировочного       20500

центра, старший  инспектор  по  особым  поручениям,
старший редактор,  старший  преподаватель,  старший
научный сотрудник

12. Начальник  курса,  научный  сотрудник,    редактор,       20000
начальник  поликлиники,  преподаватель,   начальник
дежурной  части,  заместитель  начальника  учебного
центра

13. Начальник:   музея,   клуба,   лазарета;   старший:       19000
преподаватель-методист,    инспектор,    инспектор-
дежурный, инженер,  инженер-программист,  психолог,
юрисконсульт;    сменный    инженер    по    защите
информации;    начальник:    технической     части,
загородной  учебной  базы,  секретариата;   старший
врач,  начальник  медицинской  части,   заместитель
начальника курса

14. Преподаватель-методист,    инспектор,    инспектор-       18500
дежурный, психолог,  инженер,  инженер-программист,
юрисконсульт,  ответственный  секретарь,   инженер-
системотехник,     инженер-математик,     начальник
группы,  комендант,  инженер-электроник,  референт,
руководитель духового оркестра

15. Начальник: кабинета, лаборатории       16000
16. Командир взвода       15500

Приложение N 7
к приказу МЧС России

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 7 из 20

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.04.2013

Приказ МЧС России от 26.02.2013 N 140
"О размерах месячных окладов в соответствии с замещаемой должностью
по нетиповым должностям сотрудников федеральной противопожарной
службы Государственной противо...

www.consultant.ru
www.consultant.ru


от 26.02.2013 N 140

РАЗМЕРЫ
МЕСЯЧНЫХ ОКЛАДОВ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАМЕЩАЕМОЙ ДОЛЖНОСТЬЮ
ПО НЕТИПОВЫМ ШТАТНЫМ ДОЛЖНОСТЯМ СОТРУДНИКОВ ФЕДЕРАЛЬНОЙ
ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ

СЛУЖБЫ ОТДЕЛЬНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ
СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ

 N               Наименование должностей      Оклады
п/п    (в рублях в

     месяц)
      1. Центр обеспечения деятельности федеральной противопожарной
              службы Государственной противопожарной службы
1. Начальник центра       30000
2. Заместитель начальника центра       27000
3. Начальник управления       25000
4. Заместитель   начальника    управления,    помощник       24000

начальника центра
5. Начальник отдела, уполномоченный 1 категории       23000
6. Заместитель  начальника  отдела,  уполномоченный  2       22000

категории, начальник военного  представительства  1
категории

7. Начальник военного представительства  2  категории,       21500
заместитель начальника  военного  представительства
1  категории,  начальник   оркестровой   службы   -
главный дирижер

8. Заместитель начальника  военного  представительства       21000
2 категории, главный специалист

9. Старший  инспектор  по  контролю  за  деятельностью       20000
военных  представительств  2  категории,   старший:
инспектор, юрисконсульт; начальник отделения

10. Инспектор, юрисконсульт       19000
11. Руководитель оркестра       18500
12. Дирижер       18500
           2. Управление договорных подразделений федеральной
      противопожарной службы Государственной противопожарной службы
1. Начальник управления       27000
2. Заместитель    начальника    управления,    главный       25000

бухгалтер
3. Начальник отдела       22000
4. Заместитель начальника отдела, помощник  начальника       21500

управления
5. Главный специалист       19500
6. Старший: инспектор, юрисконсульт       19000
7. Инспектор, инженер       18500
          3. Специальное управление федеральной противопожарной
                               службы N 20
1. Начальник управления       30000
2. Заместитель начальника управления       27000
3. Начальник отдела       23000
4. Заместитель начальника отдела       22000
5. Начальник: дежурной  смены,  отделения,  инспекции,       21000

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 8 из 20

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.04.2013

Приказ МЧС России от 26.02.2013 N 140
"О размерах месячных окладов в соответствии с замещаемой должностью
по нетиповым должностям сотрудников федеральной противопожарной
службы Государственной противо...

www.consultant.ru
www.consultant.ru


начальник финансовой части
6. Главный    специалист,    заместитель    начальника       20000

отделения
7. Старший:  инженер,  инженер-инспектор,   инспектор,       19000

инструктор  профилактики,  программист,   психолог-
инспектор,  референт,   специалист,   юрисконсульт,
дознаватель, инспектор по особым поручениям

8. Инженер, инженер-инспектор,  инспектор,  инструктор       18500
профилактики,   программист,    психолог-инспектор,
референт,   специалист,   юрисконсульт,   начальник
канцелярии, дознаватель

                4. Центральная база измерительной техники
1. Начальник базы       27000
2. Заместитель начальника базы (всех наименований)       25000
3. Начальник  службы,   помощник   начальника    базы,       22000

начальник отдела
4. Заместитель начальника: отдела, службы       21500
5. Главный специалист       19500
6. Старший: инженер, инспектор       19000
7. Инженер, инспектор, заместитель  начальника   части       18500

(всех наименований)
         5. Национальный центр управления в кризисных ситуациях
1. Первый заместитель начальника национального центра       33000
2. Главный: бухгалтер, инженер       27000
3. Начальник центра, старший оперативный   дежурный  -       26500

дежурный  заместитель   начальника    национального
центра

4. Помощник    начальника     национального    центра,       25000
начальник управления

5. Заместитель   начальника    управления,   начальник       24500
филиала

6. Начальник  оперативной  дежурной  смены,  начальник       22000
пункта, заместитель начальника филиала

7. Начальник     службы,    заместитель     начальника       21500
оперативной дежурной смены

8. Начальник:  узла,   группы;   помощник   начальника       20500
центра

9. Главный специалист,  заместитель  начальника   узла       19500
связи

10. Старший: инспектор, инженер, психолог, специалист       19000
11. Инспектор, инженер, психолог       18500
12. Специалист       16000
13. Начальник: станции, расчета       15000
                     6. Центральный спортивный клуб
1. Начальник клуба       27000
2. Начальник филиала, заместитель начальника клуба       25000
3. Заместитель    начальника     филиала,     помощник       23000

начальника клуба, начальник команды
4. Начальник отдела       22000
5. Заместитель начальника отдела       21500
6. Главный специалист, начальник: группы, отделения       19500
7. Старший: инспектор, инженер, специалист       19000
8. Инспектор, инженер, юрисконсульт       18500

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 9 из 20

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.04.2013

Приказ МЧС России от 26.02.2013 N 140
"О размерах месячных окладов в соответствии с замещаемой должностью
по нетиповым должностям сотрудников федеральной противопожарной
службы Государственной противо...

www.consultant.ru
www.consultant.ru


                 7. Специальный центр специальной связи
                      и информационной безопасности
1. Начальник центра       27000
2. Заместитель начальника центра, главный инженер       25000
3. Начальник управления       24000
4. Заместитель начальника управления       23000
5. Начальник отдела       22000
6. Заместитель начальника отдела       21500
7. Старший: инспектор, инженер       19000
8. Инспектор, инженер       18500

Приложение N 8
к приказу МЧС России

от 26.02.2013 N 140

РАЗМЕРЫ
МЕСЯЧНЫХ ОКЛАДОВ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАМЕЩАЕМОЙ ДОЛЖНОСТЬЮ
ПО НЕТИПОВЫМ ШТАТНЫМ ДОЛЖНОСТЯМ СОТРУДНИКОВ ФЕДЕРАЛЬНОЙ
ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ

СЛУЖБЫ УЧРЕЖДЕНИЙ, НЕПОСРЕДСТВЕННО ПОДЧИНЕННЫХ
ГЛАВНОМУ УПРАВЛЕНИЮ МЧС РОССИИ ПО Г. МОСКВЕ

 N              Наименование должностей      Оклады
п/п    (в рублях в

     месяц)
       1. Служба пожаротушения федеральной противопожарной службы
 1. Начальник службы пожаротушения       21500
 2. Заместитель начальника службы пожаротушения       20000
 3. Старший  помощник  начальника:   дежурной   смены,       19500

службы пожаротушения
 4. Помощник  начальника:   дежурной   смены,   службы       19000

пожаротушения
         2. Судебно-экспертный центр федеральной противопожарной
                         службы по городу Москве
 1. Начальник центра       21500
 2. Заместитель начальника центра       20000
 3. Начальник:  отдела,  финансовой  части  -  главный       19500

бухгалтер
 4. Заместитель начальника отдела       18500
 5. Старший: инженер, юрисконсульт       15500
 6. Инженер, инспектор, юрисконсульт       15000

Приложение N 9
к приказу МЧС России

от 26.02.2013 N 140

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 10 из 20

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.04.2013

Приказ МЧС России от 26.02.2013 N 140
"О размерах месячных окладов в соответствии с замещаемой должностью
по нетиповым должностям сотрудников федеральной противопожарной
службы Государственной противо...

www.consultant.ru
www.consultant.ru


РАЗМЕРЫ
МЕСЯЧНЫХ ОКЛАДОВ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАМЕЩАЕМОЙ ДОЛЖНОСТЬЮ
ПО НЕТИПОВЫМ ШТАТНЫМ ДОЛЖНОСТЯМ СОТРУДНИКОВ ФЕДЕРАЛЬНОЙ
ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ

СЛУЖБЫ ГЛАВНЫХ УПРАВЛЕНИЙ МЧС РОССИИ ПО СУБЪЕКТАМ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 N       Наименование должностей              Оклады
п/п        (в рублях в месяц)

  в субъекте    в субъекте
  Российской    Российской
  Федерации с   Федерации с
 численностью   численностью
населения свыше населения менее
   2,5 млн.     2,5 млн.
  человек <*>     человек

              1. Главные управления МЧС России по субъектам
                          Российской Федерации
 1. Первый    заместитель    начальника      31000      28000

главного управления
 2. Заместитель   начальника   главного      28000      25000

управления
 3. Начальник   управления,    помощник      25000      23000

начальника главного управления
 4. Первый    заместитель    начальника      24500        -

управления   по   административному
округу  Главного   управления   МЧС
России по г. Москве

 5. Заместитель начальника управления        -      22000
 6. Помощник начальника  управления  по      22500        -

административному  округу  Главного
управления МЧС России по г. Москве

 7. Главный бухгалтер      21500      20500
 8. Заместитель главного бухгалтера      20000      19000
 9. Начальник отделения        -      18500
10. Начальник: группы, службы      19500      18500
11. Главный     специалист,     старший      19000      18000

инспектор по особым поручениям
12. Старший:    инспектор,     инженер,      18500      17500

юрисконсульт,   психолог-инспектор,
специалист, дознаватель

13. Инспектор,  инженер,  юрисконсульт,      18000      17000
психолог-инспектор,     специалист,
начальник канцелярии, дознаватель

         2. Территориальные подразделения надзорной деятельности
 1. Начальник отдела      20000      20000
 2. Заместитель   начальника    отдела,      19000      19000

начальник          самостоятельного
отделения

 3. Начальник отделения      18500      18500
 4. Главный специалист      18000      18000
 5. Начальник инспекции      17000      17000
 6. Старший:    инженер,     инспектор,      15500      15500

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 11 из 20

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.04.2013

Приказ МЧС России от 26.02.2013 N 140
"О размерах месячных окладов в соответствии с замещаемой должностью
по нетиповым должностям сотрудников федеральной противопожарной
службы Государственной противо...

www.consultant.ru
www.consultant.ru


дознаватель
 7. Инженер, инспектор, дознаватель      15000      15000

--------------------------------
<*>  Месячные  оклады  по  нетиповым  должностям  сотрудников  территориальных  органов   МЧС

России,  дислоцированных  в  г.  г.  Москве,  Санкт-Петербурге,  Московской  и  Ленинградской  областях,
повышаются на 10 процентов.

Приложение N 10
к приказу МЧС России

от 26.02.2013 N 140

РАЗМЕРЫ
МЕСЯЧНЫХ ОКЛАДОВ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАМЕЩАЕМОЙ ДОЛЖНОСТЬЮ
ПО НЕТИПОВЫМ ШТАТНЫМ ДОЛЖНОСТЯМ СОТРУДНИКОВ ФЕДЕРАЛЬНОЙ
ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ

СЛУЖБЫ СПЕЦИАЛЬНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ ФЕДЕРАЛЬНОЙ
ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ

 N              Наименование должностей      Оклады
п/п (рублей в месяц)
               Специальные управления (отделы, отделения)
           федеральной противопожарной службы Государственной
            противопожарной службы на территориях г. Москвы,
        г. Санкт-Петербурга, Московской и Ленинградской областей
 1. Начальник управления       30000
 2. Заместитель  начальника   управления;   начальник:       25000

самостоятельного отдела,  самостоятельного  отдела
государственного пожарного надзора (далее - ГПН)

 3. Начальник   отдела,    подчиненного    управлению;       24000
заместитель начальника:  самостоятельного  отдела,
самостоятельного отдела ГПН

 4. Заместитель   начальника   отдела,    подчиненного       23000
управлению

 5. Начальник: отдела в составе управления, отдела ГПН       21500
в составе управления, самостоятельного  отделения,
центра обеспечения деятельности

 6. Заместитель   начальника:   отдела    в    составе       20000
управления,  отдела  ГПН  в  составе   управления,
самостоятельного  отделения,  центра   обеспечения
деятельности

 7. Начальник: отделения,  отделения  ГПН,  финансовой       19500
части; старший  инспектор  по  особым  поручениям,
помощник     начальника     центра     обеспечения
деятельности

 8. Заместитель начальника: отделения, отделения  ГПН;       19000
главный  специалист,   врач   центра   обеспечения
деятельности

 9. Старший:     инженер,     инспектор,     референт,       18500

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 12 из 20

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.04.2013

Приказ МЧС России от 26.02.2013 N 140
"О размерах месячных окладов в соответствии с замещаемой должностью
по нетиповым должностям сотрудников федеральной противопожарной
службы Государственной противо...

www.consultant.ru
www.consultant.ru


юрисконсульт,   специалист,    психолог-инспектор,
программист, дознаватель, ревизор

10. Инженер,   инспектор,   референт,    юрисконсульт,       18000
специалист,    психолог-инспектор,    программист,
начальник канцелярии, дознаватель, ревизор

         Специальные управления (отделы, отделения) федеральной
         противопожарной службы Государственной противопожарной
                     службы на остальных территориях
 1. Начальник:  управления,  самостоятельного  отдела,       28000

самостоятельного отдела ГПН
 2. Заместитель        начальника:         управления,       25000

самостоятельного отдела,  самостоятельного  отдела
ГПН

 3. Начальник отдела, подчиненного управлению       22000
 4. Заместитель   начальника   отдела,    подчиненного       21500

управлению
 5. Начальник: отдела в составе управления, отдела ГПН       21000

в составе управления, самостоятельного  отделения,
центра обеспечения деятельности

 6. Заместитель   начальника:   отдела    в    составе       19000
управления,  отдела  ГПН  в  составе   управления,
самостоятельного  отделения,  центра   обеспечения
деятельности

 7. Начальник: отделения,  отделения  ГПН,  финансовой       18500
части;  помощник  начальника  центра   обеспечения
деятельности,   старший   инспектор   по    особым
поручениям

 8. Заместитель начальника: отделения, отделения  ГПН;       18000
главный  специалист,   врач   центра   обеспечения
деятельности

 9. Старший:     инженер,     инспектор,     референт,       17500
юрисконсульт,   специалист,    психолог-инспектор,
программист, дознаватель, ревизор

10. Инженер,   инспектор,   референт,    юрисконсульт,       17000
специалист,    психолог-инспектор,    программист,
начальник канцелярии, дознаватель, ревизор

Приложение N 11
к приказу МЧС России

от 26.02.2013 N 140

РАЗМЕРЫ
МЕСЯЧНЫХ ОКЛАДОВ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАМЕЩАЕМОЙ ДОЛЖНОСТЬЮ
ПО НЕТИПОВЫМ ШТАТНЫМ ДОЛЖНОСТЯМ СОТРУДНИКОВ ФЕДЕРАЛЬНОЙ
ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ

СЛУЖБЫ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ
СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ

  N              Наименование должностей      Оклады
 п/п    (в рублях в

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 13 из 20

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.04.2013

Приказ МЧС России от 26.02.2013 N 140
"О размерах месячных окладов в соответствии с замещаемой должностью
по нетиповым должностям сотрудников федеральной противопожарной
службы Государственной противо...

www.consultant.ru
www.consultant.ru


     месяц)
 1. Начальник отряда: морского, технической службы       24000
 2. Начальник:  службы  пожаротушения,   испытательной       21000

пожарной   лаборатории    1    -    2    разрядов,
специализированной  части   по   тушению   крупных
пожаров,   специальной   пожарной   части,    базы
обеспечения  мобилизационной   готовности,   штаба
морского  отряда; заместитель  начальника  отряда:
1 разряда, морского, технической службы

 3. Начальник: испытательной  пожарной  лаборатории  3       20000
разряда; заместитель  начальника:  отряда  2  -  3
разрядов,  службы   пожаротушения,   испытательной
пожарной   лаборатории    1    -    2    разрядов,
специализированной  части   по   тушению   крупных
пожаров,   специальной   пожарной   части,    базы
обеспечения мобилизационной готовности 1  разряда;
командир  корабля,  главный  бухгалтер  отряда:  1
разряда, морского, технической службы

 4. Начальник:  учебной  пожарной   части,   отделения       19000
отряда, отделения центра обеспечения  деятельности
специального    управления     (отдела),     части
технической     службы     центра      обеспечения
деятельности  специального  управления   (отдела),
автотранспортной    части    центра    обеспечения
деятельности  специального  управления   (отдела),
финансовой части центра  обеспечения  деятельности
специального   управления    (отдела),    учебного
пункта,     сектора     испытательной     пожарной
лаборатории, центрального пункта  пожарной  связи,
единой дежурно-диспетчерской  службы  специального
управления   (отдела),   центра    противопожарной
пропаганды и общественных связей, клуба;  командир
скоростного корабля, старший  помощник  начальника
дежурной    смены;     заместитель:     начальника
испытательной  пожарной  лаборатории  3   разряда,
командира  корабля,  начальника  базы  обеспечения
мобилизационной готовности 2  разряда,  начальника
базы   обеспечения   мобилизационной    готовности
специального    управления    (отдела);    главный
бухгалтер  специализированной  части  по   тушению
крупных  пожаров,  главный  бухгалтер отряда 2 - 3
разрядов, начальник водолазной  службы  -  старший
водолазный специалист специализированной части  по
тушению крупных пожаров

 5. Заместитель начальника:  пожарной  части,  учебной       18500
пожарной    части,    учебного    пункта,    части
технической     службы     центра      обеспечения
деятельности  специального  управления   (отдела);
начальник    сектора    испытательной     пожарной
лаборатории  3  разряда,   заместитель   командира
скоростного корабля,  главный  бухгалтер  пожарной
части, главный  бухгалтер  испытательной  пожарной
лаборатории  1  -  2  разрядов,  главный  эксперт;
помощник  начальника:  отряда,   дежурной   смены;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 14 из 20

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.04.2013

Приказ МЧС России от 26.02.2013 N 140
"О размерах месячных окладов в соответствии с замещаемой должностью
по нетиповым должностям сотрудников федеральной противопожарной
службы Государственной противо...

www.consultant.ru
www.consultant.ru


начальник финансового отделения  (группы)  отряда,
начальник  службы  специализированной   части   по
тушению крупных пожаров

 6. Начальник: отдельного поста, полигона,  контрольно       16500
-поверочного  пункта; старший  помощник  командира
корабля, главный  дирижер  оркестра,  руководитель
оркестра,    заместитель     начальника     центра
противопожарной пропаганды и общественных  связей,
главный    бухгалтер    испытательной     пожарной
лаборатории 3 разряда, начальник склада  имущества
"НЗ", дирижер оркестра,  заместитель  руководителя
оркестра,     руководитель     дежурной      смены
специализированной  части   по   тушению   крупных
пожаров, старший инженер -  руководитель  дежурной
смены  специальной   пожарной   части,   начальник
финансового  отделения  (части,  группы)  пожарной
части, начальник  финансового  отделения  (группы)
испытательной  пожарной   лаборатории,   начальник
медицинской  службы  специализированной  части  по
тушению крупных пожаров

 7. Старший эксперт       16000
 8. Старший:     инспектор     центра      обеспечения       15500

деятельности  специального  управления   (отдела),
инженер   отряда,   инженер   центра   обеспечения
деятельности  специального  управления   (отдела),
психолог-инспектор       центра        обеспечения
деятельности  специального  управления   (отдела),
преподаватель   специальных   дисциплин   учебного
пункта (отряда), юрисконсульт  центра  обеспечения
деятельности  специального  управления   (отдела),
специалист отряда, специалист  центра  обеспечения
деятельности  специального  управления   (отдела),
инструктор   профилактики   отряда,    программист
центра   обеспечения   деятельности   специального
управления     (отдела),     инспектор      (кроме
поименованных),  инженер  (кроме   поименованных),
программист  (кроме  поименованных),  юрисконсульт
(кроме    поименованных),     специалист    (кроме
поименованных);   начальник   караула,    помощник
командира      корабля,      начальник      группы
специализированной  части   по   тушению   крупных
пожаров,  старший:   инженер   части,   инструктор
профилактики      части;       эксперт,       врач
специализированной  части   по   тушению   крупных
пожаров, врач специальной пожарной части

 9. Инспектор    центра    обеспечения    деятельности       15000
специального    управления    (отдела),    инженер
отряда,  инженер  центра  обеспечения деятельности
специального   управления    (отдела),   психолог-
инспектор    центра    обеспечения    деятельности
специального  управления   (отдела),  юрисконсульт
отряда,     юрисконсульт     центра    обеспечения
деятельности  специального   управления  (отдела),
специалист отряда,  специалист  центра обеспечения

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 15 из 20

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.04.2013

Приказ МЧС России от 26.02.2013 N 140
"О размерах месячных окладов в соответствии с замещаемой должностью
по нетиповым должностям сотрудников федеральной противопожарной
службы Государственной противо...

www.consultant.ru
www.consultant.ru


деятельности  специального   управления  (отдела),
инструктор профилактики отряда, программист центра
обеспечения  деятельности  специального управления
(отдела), инспектор (кроме поименованных), инженер
(кроме    поименованных),     специалист    (кроме
поименованных), программист (кроме поименованных),
помощник  начальника  караула,   механик  корабля,
электромеханик    корабля,     командир    катера,
преподаватель   специальных   дисциплин   учебного
пункта (отряда), преподаватель-методист   учебного
пункта, старший  диспетчер,  начальник канцелярии,
юрисконсульт   (кроме   поименованных),  психолог,
инженер  части,  инструктор   профилактики  части,
помощник командира катера

Приложение N 12
к приказу МЧС России

от 26.02.2013 N 140

РАЗМЕРЫ
МЕСЯЧНЫХ ОКЛАДОВ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАМЕЩАЕМОЙ ДОЛЖНОСТЬЮ
ПО НЕТИПОВЫМ ШТАТНЫМ ДОЛЖНОСТЯМ СОТРУДНИКОВ ФЕДЕРАЛЬНОЙ
ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ

СЛУЖБЫ ИЗ ЧИСЛА ЛИЦ РЯДОВОГО И МЛАДШЕГО НАЧАЛЬСТВУЮЩЕГО
СОСТАВА ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ

СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ

 N  Наименование должностей         Оклады (в рублях в месяц)
п/п

в г. г.    в центрах      в
Москве, Санкт-    субъектов  остальных
Петербурге,    Российской местностях
Московской и   Федерации и
Ленинградской    городах с
областях населением свыше

100 тыс. человек
 1. Старший:       инструктор     14500      12500    10500

(всех      наименований),
техник              (всех
наименований),  водитель,
мастер              (всех
наименований),  моторист;
старшина,       старшина:
оркестра,          курса;
фельдшер,        помощник
начальника       караула,
начальник гаража

 2. Боцман, командир  катера,     14000      12000    10000
командир   отделения    -
водитель,       начальник

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 16 из 20

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.04.2013

Приказ МЧС России от 26.02.2013 N 140
"О размерах месячных окладов в соответствии с замещаемой должностью
по нетиповым должностям сотрудников федеральной противопожарной
службы Государственной противо...

www.consultant.ru
www.consultant.ru


финансовой          части
специальной      пожарной
части,          начальник
канцелярии, мастер  (всех
наименований),     химик-
дозиметрист,     водолаз,
кинолог,  концертмейстер,
диспетчер,     начальник:
радиостанции,        АТС,
аппаратной,   мастерской;
помощник      инструктора
профилактики,    помощник
командира         катера,
заведующий        складом
имущества "НЗ",  старший:
респираторщик,   механик;
пиротехник,      помощник
дежурного,         солист
оркестра,       водитель,
водитель-испытатель

 3. Старший     13500      11500    9500
радиотелеграфист,  техник
(всех      наименований),
моторист,        рулевой,
электрик,       машинист,
респираторщик,   механик,
старшая       медицинская
сестра,         начальник
столовой,         солист,
инструктор
производственного
обучения    вождению    и
практической езде

 4. Контролер     контрольно-     13000      11000    9000
пропускного       пункта,
радиотелефонист,
дежурный           связи,
радиотелеграфист,
секретарь-машинистка,
начальник склада,  повар:
на               корабле,
специализированной  части
по    тушению     крупных
пожаров;        оружейный
мастер - начальник  тира,
медицинская       сестра,
пожарный-музыкант

Приложение N 13
к приказу МЧС России

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 17 из 20

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.04.2013

Приказ МЧС России от 26.02.2013 N 140
"О размерах месячных окладов в соответствии с замещаемой должностью
по нетиповым должностям сотрудников федеральной противопожарной
службы Государственной противо...

www.consultant.ru
www.consultant.ru


от 26.02.2013 N 140

РАЗМЕРЫ
МЕСЯЧНЫХ ОКЛАДОВ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАМЕЩАЕМОЙ ДОЛЖНОСТЬЮ
ПО НЕТИПОВЫМ ШТАТНЫМ ДОЛЖНОСТЯМ СОТРУДНИКОВ ФЕДЕРАЛЬНОЙ
ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ

СЛУЖБЫ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ
ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ

 N         Наименование должностей           Оклады
п/п     (в рублях в месяц)
         1. Центры управления в кризисных ситуациях региональных
      центров по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
               и ликвидации последствий стихийных бедствий
 1. Начальник  центра  (в   составе   центра            23000

управления)
 2. Помощник начальника  центра  управления,            22000

заместитель начальника центра (в составе
центра управления)

 3. Начальник узла            21500
 4. Начальник мобильного пункта            21000
 5. Заместитель начальника узла            20000
 6. Начальник: группы, лаборатории,  службы;            19500

оперативный дежурный
 7. Главный специалист, начальник мобильного            19000

узла связи
 8. Старший: инспектор, инженер, специалист            18000
 9. Инспектор, инженер, специалист            17500
 N         Наименование должностей  Оклады (в рублях в месяц)
п/п

 в субъекте  в субъекте
 Российской  Российской
 Федерации с  Федерации с
численностью численностью
  населения   населения
  свыше 2,5   менее 2,5
млн. человек млн. человек

          2. Производственно-технический центр федеральной
               противопожарной службы Государственной
                       противопожарной службы

 1. Начальник центра     24000     23000
 2. Заместитель   начальника   центра  (всех     21000     20000

наименований),    главный:    бухгалтер,
инженер

 3. Помощник начальника  центра,  начальник:     18500     18000
отделения, лаборатории

 4. Старший: инженер, инспектор, инструктор,     17500     17000
психолог, юрисконсульт

 5. Инженер,       инспектор,      начальник     17000     16500
канцелярии,     инструктор,    психолог,
юрисконсульт
       3. Центры управления в кризисных ситуациях МЧС России
                 по субъектам Российской Федерации

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 18 из 20

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.04.2013

Приказ МЧС России от 26.02.2013 N 140
"О размерах месячных окладов в соответствии с замещаемой должностью
по нетиповым должностям сотрудников федеральной противопожарной
службы Государственной противо...

www.consultant.ru
www.consultant.ru


 1. Начальник центра     25000     24000
 2. Первый заместитель начальника центра     24000       -
 3. Заместитель  начальника   центра   (всех     23000     22000

наименований), главный бухгалтер
 4. Начальник управления     22000       -
 5. Помощник   начальника    центра    (всех     21500     21000

наименований),    старший    оперативный
дежурный  (по  г.   Москве),   начальник
службы    пожаротушения,     заместитель
начальника управления

 6. Начальник отдела, заместитель начальника     20500     20000
службы пожаротушения

 7. Начальник: отделения,  группы,  дежурной     20000     19500
смены

 8. Старший  помощник  начальника   дежурной     19500     19000
смены

 9. Заместитель      начальника      отдела,     19000     18500
помощник начальника дежурной смены

10. Оперативный дежурный     18500     18000
11. Главный специалист     18000     17500
12. Старший:     инспектор,         инженер,     17500     17000

специалист, юрисконсульт
13. Старший диспетчер,  инженер,  инспектор,     07000     16500

юрисконсульт,   специалист,    психолог,
начальник автотранспортной части

14. Заместитель начальника  автотранспортной     16500     16000
части

15. Начальник канцелярии     15500     15500
 N               Наименование           Оклады
п/п                должностей     (в рублях в месяц)

 в 1 группе  во 2 группе
   центра    центра

        4. Учебный центр федеральной противопожарной службы
               Государственной противопожарной службы

 1. Начальник учебного центра     23000     22000
 2. Заместитель начальника учебного     21500     21000

центра,  начальник  филиала,   начальник
отдела, главный бухгалтер

 3. Заместитель начальника отдела     20000     20000
 4. Начальник цикла специальных дисциплин     19500     19500
 5. Старший     преподаватель,     начальник     19000     19000

финансового отделения (группы)
 6. Начальник курса, преподаватель     17000     17000
 7. Преподаватель-методист,      заместитель     16500     16500

начальника курса, начальник комплекса
 8. Старший:  инженер  (всех  наименований),     16000     16000

инспектор (всех наименований), психолог,
юрисконсульт,      инструктор      (всех
наименований);     начальник     службы,
начальник здравпункта - врач,  начальник
караула

 9. Инженер (всех  наименований),  инспектор     15500     15500
(всех      наименований),      психолог,

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 19 из 20

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.04.2013

Приказ МЧС России от 26.02.2013 N 140
"О размерах месячных окладов в соответствии с замещаемой должностью
по нетиповым должностям сотрудников федеральной противопожарной
службы Государственной противо...

www.consultant.ru
www.consultant.ru


юрисконсульт,      инструктор      (всех
наименований); начальник канцелярии

10. Начальник кабинета     15000     15000
 N         Наименование должностей  Оклады (в рублях в месяц)
п/п
               5. Специализированная пожарно-спасательная часть
 1. Начальник части            24000
 2. Заместитель начальника части            21000
 3. Помощник  начальника  части,   начальник            19000

водолазной  службы - старший  водолазный
специалист

 4. Начальник службы,  главный  бухгалтер  -            17500
начальник финансового отделения (части)

 5. Старший: инженер, инспектор; врач  (всех            16500
наименований), начальник пункта связи

 6. Инженер,      инспектор,       психолог,            16000
юрисконсульт

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 20 из 20

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.04.2013

Приказ МЧС России от 26.02.2013 N 140
"О размерах месячных окладов в соответствии с замещаемой должностью
по нетиповым должностям сотрудников федеральной противопожарной
службы Государственной противо...

www.consultant.ru
www.consultant.ru

	Приказ
	Приложение N 1. Размеры месячных окладов в соответствии с замещаемой должностью по нетиповым штатным должностям сотрудников федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы центрального аппарата Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
	Приложение N 2. Размеры месячных окладов в соответствии с замещаемой должностью по нетиповым штатным должностям сотрудников федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы региональных центров по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
	Приложение N 3. Размеры месячных окладов в соответствии с замещаемой должностью по нетиповым штатным должностям сотрудников федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Всероссийского ордена "Знак почета" научно-исследовательского института противопожарной обороны МЧС России
	Приложение N 4. Размеры месячных окладов в соответствии с замещаемой должностью по нетиповым штатным должностям сотрудников федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы академии государственной противопожарной службы МЧС России
	Приложение N 5. Размеры месячных окладов в соответствии с замещаемой должностью по нетиповым штатным должностям сотрудников федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Санкт-Петербургского университета государственной противопожарной службы МЧС России
	Приложение N 6. Размеры месячных окладов в соответствии с замещаемой должностью по нетиповым штатным должностям сотрудников федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы институтов государственной противопожарной службы МЧС России
	Приложение N 7. Размеры месячных окладов в соответствии с замещаемой должностью по нетиповым штатным должностям сотрудников федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы отдельных подразделений федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы
	1. Центр обеспечения деятельности федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы
	2. Управление договорных подразделений федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы
	3. Специальное управление федеральной противопожарной службы N 20
	4. Центральная база измерительной техники
	5. Национальный центр управления в кризисных ситуациях
	6. Центральный спортивный клуб
	7. Специальный центр специальной связи и информационной безопасности

	Приложение N 8. Размеры месячных окладов в соответствии с замещаемой должностью по нетиповым штатным должностям сотрудников федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы учреждений, непосредственно подчиненных главному управлению МЧС России по г. Москве
	1. Служба пожаротушения федеральной противопожарной службы
	2. Судебно-экспертный центр федеральной противопожарной службы по городу Москве

	Приложение N 9. Размеры месячных окладов в соответствии с замещаемой должностью по нетиповым штатным должностям сотрудников федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы главных управлений МЧС России по субъектам Российской Федерации
	1. Главные управления МЧС России по субъектам Российской Федерации
	2. Территориальные подразделения надзорной деятельности

	Приложение N 10. Размеры месячных окладов в соответствии с замещаемой должностью по нетиповым штатным должностям сотрудников федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы специальных подразделений федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы
	Специальные управления (отделы, отделения) федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы на территориях г. Москвы, г. Санкт-Петербурга, Московской и Ленинградской областей
	Специальные управления (отделы, отделения) федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы на остальных территориях

	Приложение N 11. Размеры месячных окладов в соответствии с замещаемой должностью по нетиповым штатным должностям сотрудников федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы подразделений федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы
	Приложение N 12. Размеры месячных окладов в соответствии с замещаемой должностью по нетиповым штатным должностям сотрудников федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы из числа лиц рядового и младшего начальствующего состава подразделений федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы
	Приложение N 13. Размеры месячных окладов в соответствии с замещаемой должностью по нетиповым штатным должностям сотрудников федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы подразделений обеспечения деятельности федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы
	1. Центры управления в кризисных ситуациях региональных центров по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
	2. Производственно-технический центр федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы
	3. Центры управления в кризисных ситуациях МЧС России по субъектам Российской Федерации
	4. Учебный центр федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы
	5. Специализированная пожарно-спасательная часть


